
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.635 Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2023

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 190, de 30 de novembro de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº. 2023/1192094,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor deste 
órgão, conforme relação abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO AQUI-
SITIVO PERÍODO USUFRUTO

291439/2 Jaime Roberto Silva Ramos 01/01/2023 A 
31/12/2023 02 A 31/01/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 1019308

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 883/2023-SEFA.GS, DE 17DE NOVEMBRO DE 2023
Divulga sobre a disponibilização do Diário Oficial Eletrônico da Secretaria 
de Estado da Fazenda (DO-e/SEFA).
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso II do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
RESOLVE:
Informar que o Diário Oficial Eletrônico da Secretaria de Estado da Fazenda 
será disponibilizado no endereço eletrônico http://www.sefa.pa.gov.br, na 
Internet, a partir de 4 de janeiro de 2024, contendo os atos administrativos 
e comunicações oficiais de que trata o Decreto nº 3.140, de 12 de junho de 
2023, tendo a publicação os mesmos efeitos legais da publicação no Diário 
Oficial do Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1011197
PORTARIA Nº 3222/2023-SEFA/DAD, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1337155
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 17/11/2023, do gozo 
das férias da servidora NORMELIA MORAES DA SILVA, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5097304/1, lotada na Unidade de Execução de Con-
trole de Mercadorias em Trânsito/CECOMT, concedida pela Portaria n° 2700 
de 04/10/2023 - DOE nº 35.566 de 05/10/2023, referente ao exercício de 
01/09/2022 a 31/08/2023, as quais ficam autorizadas para serem usufru-
ídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 3232/2023-SEFA/DAD, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1360318
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias, 1° período, ao servidor CARLOS 
ALBERTO JORGE DE OLIVEIRA JUNIOR, Id Func nº 5902483/4, Gerente 
Fazendário, lotado na Escola Fazendária, para serem usufruídas no perío-
do de 31/01/2024 a 29/02/2024, referente ao exercício de 18/05/2022 a 
17/05/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 3235/2023-SEFA/DAD, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1364885
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 02/12/2023, do gozo 
das férias do servidor AUGUSTO JORGE LEVI LOBO, Fiscal de Receitas Esta-
duais, Id Func nº 5096545/1, lotado na Coordenação Executiva de Controle 
de Mercadorias em Trânsito do Itinga, concedida pela Portaria n° 2800 de 
16/10/2023 - DOE nº 35.575 de 17/10/2023, referente ao exercício de 
01/09/2022 a 31/08/2023, as quais ficam autorizadas para serem usufru-
ídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 3236/2023-SEFA/DAD, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1366088
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 02/12/2023, do gozo 
das férias do servidor RAFAEL GUERSONI BRASIL, Fiscal de Receitas Es-
taduais/Coordenador Fazendário, Id Func nº 5915248/1, lotado na Coor-
denação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito de Carajás, 
concedida pela Portaria n° 2800 de 16/10/2023 - DOE nº 35.575 de 
17/10/2023, referente ao exercício de 29/07/2022 a 28/07/2023, as quais 
ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 3237/2023-SEFA/DAD, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1366279
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 05/12/2023, do gozo 
das férias do servidor JOÃO CONSTÂNCIO DE OLIVEIRA RIBEIRO FILHO, 
Motorista Fazendário, Id Func nº 5186307/1, lotado na Coordenação Exe-
cutiva de Controle de Mercadorias em Trânsito do Araguaia, concedida pela 
Portaria n° 2800 de 16/10/2023 - DOE nº 35.575 de 17/10/2023, referen-
te ao exercício de 04/02/2022 a 03/02/2023, as quais ficam autorizadas 
para serem usufruídos no período de 01/02/2024 a 29/02/2024.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 3238/2023-SEFA/DAD, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1368704
INTERROMPER, 26 (vinte e seis) dias, a contar de 04/12/2023, do gozo das 
férias da servidora INEZ BRIGIDO DA COSTA, Auxiliar de Produção, Id Func 
nº 3164918/6, lotada na Coordenação Executiva Regional de Administra-
ção Tributária e Não Tributária de Belém, concedida pela Portaria n° 2700 
de 04/10/2023 - DOE nº 35.566 de 05/10/2023, referente ao exercício de 
02/01/2021 a 01/01/2022, as quais ficam autorizadas para serem usufru-
ídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 3239/2023-SEFA/DAD, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1371730
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 02/12/2023, do gozo 
das férias do servidor GUSTAVO ARANTES BOZOLA, Fiscal de Receitas 
Estaduais / Coordenador Fazendário, Id Func nº 5914733/1, lotado na 
Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito de Itin-
ga, concedida pela Portaria n° 2800 de 16/10/2023 - DOE nº 35.575 de 
17/10/2023, referente ao exercício de 29/07/2022 a 28/07/2023, as quais 
ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 3240/2023-SEFA/DAD, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1368803
INTERROMPER, 26 (vinte e seis) dias, a contar de 04/12/2023, do gozo das 
férias do servidor MATHEUS DE OLIVEIRA MAZZA, Auditor Fiscal de Recei-
tas Estaduais, Id Func nº 5914787/1, lotado na Coordenação Executiva 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Belém, concedida 
pela Portaria n° 2700 de 04/10/2023 - DOE nº 35.566 de 05/10/2023, 
referente ao exercício de 29/07/2022 a 28/07/2023, as quais ficam autori-
zadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 3241/2023-SEFA/DAD, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1369159
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 05/12/2023, do gozo 
das férias do servidor MARLON GOMES DOS SANTOS, Fiscal de Receitas 
Estaduais / Coordenador Fazendário, Id Func nº 5915294/1, lotado na Co-
ordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito de Guru-
pí, concedida pela Portaria n° 2800 de 16/10/2023 - DOE nº 35.575 de 
17/10/2023, referente ao exercício de 29/07/2021 a 28/07/2022, as quais 
ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 3242/2023-SEFA/DAD, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1364066
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 05/12/2023, do gozo 
das férias do servidor VOLNANDES ALVES DA SILVA PEREIRA, Auditor Fis-
cal de Receitas Estaduais / Coordenador Fazendário, Id Func nº 5914842/1, 
lotado na Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsi-
to, concedida pela Portaria n° 2800 de 16/10/2023 - DOE nº 35.575 de 
17/10/2023, referente ao exercício de 29/07/2021 a 28/07/2022, as quais 
ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 3243/2023-SEFA/DAD, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1355869
INTERROMPER, 05 (cinco) dias, a contar de 01/12/2023, do gozo das férias 
do servidor RAIMUNDO PAIXÃO CARVALHO, Analista Fazendário, Id Func 
nº 6308813/2, lotado na Coordenação Executiva de Controle de Mercado-
rias em Trânsito de Itinga, concedida pela Portaria n° 2700 de 04/10/2023 
- DOE nº 35.566 de 05/10/2023, referente ao exercício de 30/10/2022 a 
29/10/2023, as quais ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo 
oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA


